Дело №1-53/2020 

Приговор

Именем Российской Федерации

22 сентября 2020 года с.Коркмаскала 

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Амиралиевой У.И., с участием государственных обвинителей прокурора Кумторкалинского района РД Аджиева Т.А., заместителя прокурора Кумторкалинского района Республики Дагестан Насимова Б.Т., подсудимого ФИО1, защитника Тиновой У.Ю., действующей на основании ордера №071781 от 21 сентября 2020 года, при секретаре Эльмурзаевой П.С., помощнике судьи Джамилиеве К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от 28 ноября 2016 года по п.«а» ч.2 ст.166 УК РФ, на основании ст.70 УК РФ присоединено наказание, назначенное по приговору 

<

данные изъяты> городского суда от 22 апреля 2016 года по п.«в» ч.2 ст.158 и п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, а также по приговору 

<

данные изъяты> городского суда от 27 сентября 2016 года по ч.1 ст.228 УК РФ с назначением окончательного наказания в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Примерно в середине октября 2019 года ФИО1, находясь на окраине пос.Зеленоморск Карабудахкентского района РД, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, незаконно, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления путем сбора частей дикорастущей конопли приобрел у неустановленного лица зеленое вещество растительного происхождения, со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта №8/3 от 15.01.2020 является марихуаной (каннабисом) массой в высушенном виде 7,12 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 ««Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером наркотического средства «марихуана» (свыше 6 граммов). Приобретенную марихуану ФИО1 незаконно перевез к себе домой по месту жительства: 

<

адрес>, где и хранил на серванте в своей комнате до 18 ноября 2019. В последующем, сверток с марихуаной ФИО1 переложил в правый карман надетых на нем джинсовых брюк и хранил при себе до 20 часов 33 минут 18 ноября 2019, то есть до ее фактического обнаружения сотрудниками УКОН МВД по РД, в ходе проведенного ими личного досмотра на прилегающей к административному комплексу ФКУ ИК-7 УФСИН России по РД, расположенного в пос. Тюбе Кумторкалинского района.

Он же, являясь поднадзорным лицом совершил самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах:

Решением Кумторкалинского районного суда РД от 30 июля 2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком 1 год 6 месяцев, со следующими ограничениями: запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов; запрет выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания; обязательство являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

6 сентября 2019 года ФИО1 был поставлен на регистрационный учет в отделе МВД России по 

<

адрес> РД, где ему где ему были разъяснены порядок исполнения возложенных на него ограничений, а также ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

С 16.01.2019 года ФИО1, проигнорировав вышеуказанное решение суда, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, в нарушение ч.5 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», при отсутствии исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст.12 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительство по адресу 

<

адрес>, не уведомив об этом в должном порядке уполномоченных лиц ОМВД России по 

<

адрес>, осуществляющих контроль за исполнением возложенных на него ограничений. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, выразившимися в самовольном оставлении места жительства с целью уклонения от административного надзора, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, но от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, оглашенных в суде следует, что 18 ноября 2019 года он находился дома и занимался своими делами. Примерно в 14 часов ему позвонил его знакомый по имени Магомед, проживающий в 

<

...>, и попросил его приехать вечером в ФКУ ИК-7 УФСИН России по РД, чтобы поговорить. Далее, примерно 19 часов 30 минут он вышел из дома, сел на такси, а именно в автомашину «Приора» белого цвета и направился в ФКУ ИК-7 УФСИН России по РД. Доехав на место, он расплатился с таксистом и направился на территорию ИК. Пройдя немного, он остановился у гастронома, находящегося на территории ИК-7, и стал дожидаться своего друга. Время было примерно в 20 часов. Подождав около 20 минут, он решил позвонить Магомеду и сказать о том, что он его ждет в указанном им месте. Спустя минуту, к нему подошли несколько молодых ребят, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения в развернутом виде и пояснили, что по имеющейся у них информации он, возможно, незаконно хранит при себе наркотические вещества. После чего ему представили двоих ранее ему незнакомых молодых людей, приглашенных в качестве понятых. Далее один из сотрудников полиции разъяснил понятым их права и обязанности, и объявил ему о том, что у него будет проведен личный обыск, после чего разъяснил ему права и обязанности, предложив добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества, на что он ответил, что при себе запрещенных предметов и веществ не имеется. Далее сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра в присутствии приглашённых граждан, в ходе которого в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк обнаружил полимерный сверток с марихуаной. Сотрудник полиции в его присутствии и приглашенных понятых изъял и упаковал данный сверток в бумажный пакет белого цвета, края которого были склеены бумажной биркой квадратной формы с оттиском печати «№8» УКОН МВД по РД на которой расписались присутствующие понятые. Далее у него были изъяты смывы с ладоней обоих рук, смывы с полости рта, а также срезы ногтей обоих рук. Все вышеуказанное сотрудником полиции в присутствии понятых по отдельности были упакованы в бумажный пакет белого цвета, края которого были склеены бумажной биркой квадратной формы с оттиском печати «№8» УКОН МВД по РД, на которой расписались присутствующие понятые. Далее на вопрос сотрудника полиции о том, что находится в изъятом ими полимерном свертке, он показал, что указанное вещество растительного происхождения является марихуаной, которую он сорвал с дикорастущего куста конопли и хранил для личного употребления без цели сбыта в середине октября 2019 года на окраине п. Зеленоморск Карабудахкентского района РД. Там среди произрастающих камышей он заметил два произрастающих куста дикорастущей конопли. Так как он иногда употребляет марихуану, он решил собрать немного частей дикорастущей конопли. Тогда он сорвал кусты дикорастущей конопли, затем с кустов сорвал листья, а стебли выкинул. После чего собранные части дикорастущей конопли он на автомашине марки ВАЗ 2109 имеющейся у него в пользовании на тот момент перевез к себе домой, по вышеуказанному адресу. Части дикорастущей конопли он высушил, измельчил и завернул в пакет. После этого сверток с марихуаной положил на сервант своей комнаты. Точно не помнит, но примерно два-три раза указанное наркотическое вещество он употреблял при помощи пластиковой бутылки с надрезанным дном. Указанный полиэтиленовый сверток с марихуаной 18.11.2019 года переложил в правый карман надетых на нем джинсовых брюк и поехал в 

<

...>. Далее всех участников для дачи объяснения по существу повезли в административное здание УКОН МВД по РД, где его подробно опросили после чего он пошел домой. Спустя некоторое время его уведомили о возбуждении в отношении него уголовного дела по признакам преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. Далее на вызовы дознавателя он не являлся, в связи с тем, что он находился под надзором в ОМВД России по 

<

адрес>, зная о том, что, вероятнее всего, его возьмут под стражу. В связи с этим он не являлся в ОМВД России по Кумторкалинскому району, где в отношении него было возбуждено уголовно дело, для допроса, а также производства следственных действий. Так на протяжении всего времени он скрывался от дознания и знал, что объявлен в розыск. Далее 09.04.2020 года утром он находился дома на съемной квартире по адресу: РД, 

<

адрес>, со своей гражданской супругой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., когда в дом зашел хозяин домовладения с несколькими ранее ему незнакомыми молодыми людьми, один из которых представился сотрудником полиции, и объявил ему о том, что он находится в федеральном розыске, после чего он собрался и проехал с сотрудниками полиции в ОМВД России по Кумторкалинскому району. Также показал, что 28.11.2016 года он был осужден приговором 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> к трем годам лишения свободы в колонии общего режима за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.166, п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.228 УК РФ. Освободился 01.08.2019 года по отбытию наказания. Далее Решением Кумторкалинского районного суда РД ему был установлен административный надзор сроком 1 год, и шесть месяцев, то есть по 06.03.2021 года, со следующими ограничениями: обязательная явка на регистрацию в ОВД по месту жительства, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов; два раза в месяц являться в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 06.09.2019 он был поставлен на учет в ОМВД России по 

<

адрес>. Во время постановки на учет под роспись был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию и предупреждением, с которым он ознакомился тоже под роспись. С момента постановки на учет инспектором по надзору с ним неоднократно были профилактические работы о недопущении с его стороны противоправных действий. С графиком регистрации в ОВД он также был ознакомлен неоднократно. В связи с вышеуказанными им событиями 28.01.2020 года он не явился на регистрацию. Злостно уклонился от административного надзора покинул место своего проживания, без уведомления контролирующего органа. В связи с тем, что хотел избежать уголовной ответственности, и уклонится от административного надзора. На связь ни с кем не выходил и не сообщал о своем местонахождении умышленно до момента моего задержания сотрудниками ОМВД России по Кумторкалинскому району. По факту недопущения нарушений им установленных судом ограничений, инспектор по надзору его неоднократно предупреждал. Вину свою в незаконном приобретении, в незаконном хранении и в незаконной перевозке наркотического средства «марихуана» в значительном размере, а также в умышленном самовольном оставлении места жительства, совершенном в целях уклонения от административного надзора, то есть в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.314.1 УК РФ, признает полностью в содеянном раскаивается (л.д. 176-182).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, из которых следует, что 18.11.2020 года он со своим другом по имени Султанахмедом находились в г. Махачкала и прогуливались по ул. Абубакарова, когда в какой то момент к ним подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, и попросили принять участие в проводимых ими мероприятиях, и пояснили о том, что по имеющейся у них информации гражданин ФИО1 занимается употреблением и хранением наркотического средства - марихуана, и что вечером он прибудет на территорию ФКУ ИК-7 УФСИН России по РД, расположенного в Кумторкалинском районе и возможно при себе будет хранить наркотические средства. На указанное предложение они с Султанахмедом согласились так как им стало это интересно. Далее они с сотрудниками полиции поехали по вышеуказанному адресу. Приехав на территорию ИК-7, они заметили находящихся там еще несколько сотрудников полиции. Они подошли к ним и один из находящихся уже там сотрудников полиции указал ему с Султанахмедом на молодого человека, и пояснили что указанный гражданин – ФИО1. Через некоторое время они вместе с сотрудниками полиции подошли к молодому человеку. Сотрудник полиции представился предъявил свое служебное удостоверение и пояснил ФИО1, о том, что у них имеется информация о том, что он возможно хранит при себе наркотические средства. ФИО1, представили их с Султанахмедом и пояснили ему о том, что они приглашены для участия в качестве понятых, после чего разъяснили ему с Султанахмедом наши права и обязанности, после чего разъяснили права и обязанности ФИО1 Он заметно нервничал, и на предложение сотрудника полиции добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, ответил отказом и пояснил, что при нем нет ничего запрещенного. Далее сотрудник полиции в присутствии нас приступил к проведению личного досмотра ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк обнаружил полимерный сверток с веществом растительного происхождения. Более в ходе личного досмотра у него обнаружено не было, после чего сотрудник полиции в присутствии них, то есть понятых упаковал изъятое у него вещество в бумажный конверт белого цвета, края которого опечатал бумажной биркой с оттиском печати «№8» УКОН МВД по РД, на котором он и Султанахмед расписались. Далее у ФИО1, были изъяты смывы с полости рта, смывы с ладоней рук, а также срезы ногтевых пластин. Все вышеперечисленное также было упаковано в бумажный конверт белого цвета, края которого были опечатаны бумажной биркой квадратной формы с оттиском печати «№8» УКОН МВД по РД, на котором они также расписались. После чего по указанию сотрудника полиции они, а также ФИО1, проехали в г. Махачкала, где в здании УКОН МВД по РД. Далее на вопрос сотрудника полиции о том, что находится в изъятом ими свертке, ФИО1, в присутствии них с Султанахмедом показал, что указанное вещество растительного происхождения является марихуаной, которую он приобрёл во время прогулки в один из дней, путем срыва дикорастущей конопли и хранил для личного употребления без цели сбыта в середине октября 2019 года на окраине п. Зеленоморск Карабудахкентского района РД. Там среди произрастающих камышей он заметил два произрастающих куста дикорастущей конопли. Так как он иногда употребляет марихуану, он решил собрать немного частей дикорастущей конопли. Тогда он сорвал кусты дикорастущей конопли, затем с кустов сорвал листья конопли, а стебли выкинул. После чего собранные части дикорастущей конопли перенес к себе домой, по адресу проживания. Части дикорастущей конопли он высушил, измельчил и завернул в сверток. После этого сверток с марихуаной положил на сервант. Примерно два-три раза указанное наркотическое вещество он употреблял при помощи пластиковой бутылки с надрезанным дном. Указанный сверток с марихуаной 18.11.2019 года переложил в правый карман своих джинсовых брюк и носил при себе. Далее у него и у Султанахмеда сотрудники полиции отобрали объяснения по существу, после чего они направились домой (л.д. 170-172);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, из которых следует, что 18.11.2020 года он со своим другом по имени Адиль находились в г.Махачкала и прогуливались по ул.Абубакарова, когда в какой то момент к ним подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, и попросили принять участие в проводимых ими мероприятиях, и пояснили о том, что по имеющейся у них информации гражданин ФИО1 занимается употреблением и хранением наркотического средства - марихуана, и что вечером он прибудет на территорию ФКУ ИК-7 УФСИН России по РД, расположенного в Кумторкалинском районе и возможно при себе будет хранить наркотические средства. На указанное предложение они с Адилем согласились, так как им стало это интересно. Далее они с сотрудниками полиции поехали по вышеуказанному адресу. Приехав на территорию ИК-7, они заметили находящихся там еще несколько сотрудников полиции. Они подошли к ним и один из находящихся уже там сотрудников полиции указал ему с Адилем на молодого человека, и пояснили что указанный гражданин – ФИО1. Через некоторое время они вместе с сотрудниками полиции подошли к молодому человеку. Сотрудник полиции представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил ФИО1, о том, что у них имеется информация о том, что он, возможно, хранит при себе наркотические средства. ФИО1, представили нас с Султанахмедом и пояснили ему о том, что они приглашены для участия в качестве понятых, после чего разъяснили ему с Адилем их права и обязанности, после чего разъяснили права и обязанности ФИО1 Он заметно нервничал, и на предложение сотрудника полиции добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, ответил отказом и пояснил, что при нем нет ничего запрещенного. Далее сотрудник полиции в присутствии них приступил к проведению личного досмотра ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк обнаружил полимерный сверток с веществом растительного происхождения. Более в ходе личного досмотра у него обнаружено не было, после чего сотрудник полиции в присутствии них, то есть понятых упаковал изъятое у него вещество в бумажный конверт белого цвета, края которого опечатал бумажной биркой с оттиском печати «№8» УКОН МВД по РД, на котором он и Адиль расписались. Далее у ФИО1, были изъяты смывы с полости рта, смывы с ладоней рук, а также срезы ногтевых пластин. Все вышеперечисленное также было упаковано в бумажный конверт белого цвета, края которого были опечатаны бумажной биркой квадратной формы с оттиском печати «№8» УКОН МВД по РД, на котором они также расписались. После чего по указанию сотрудника полиции они, а также ФИО1, проехали в г. Махачкала, где в здании УКОН МВД по РД. Далее на вопрос сотрудника полиции о том, что находится в изъятом ими свертке, ФИО1, в присутствии его с Адилем показал, что указанное вещество растительного происхождения является марихуаной, которую он приобрёл во время прогулки в один из дней, путем срыва дикорастущей конопли и хранил для личного употребления без цели сбыта в середине октября 2019 года на окраине п. Зеленоморск Карабудахкентского района РД. Там среди произрастающих камышей он заметил два произрастающих куста дикорастущей конопли. Так как он иногда употребляет марихуану, он решил собрать немного частей дикорастущей конопли. Тогда он сорвал кусты дикорастущей конопли, затем с кустов сорвал листья конопли, а стебли выкинул. После чего собранные части дикорастущей конопли перенес к себе домой, по адресу проживания. Части дикорастущей конопли он высушил, измельчил и завернул в сверток. После этого сверток с марихуаной положил на сервант. Примерно два-три раза указанное наркотическое вещество он употреблял при помощи пластиковой бутылки с надрезанным дном. Указанный сверток с марихуаной 18.11.2019 года переложил в правый карман своих джинсовых брюк и носил при себе. Далее у него и у Адиля сотрудники полиции отобрали объяснения по существу, после чего они направились домой (л.д.173-175);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного 1 отдела УКОН МВД по РД. Специальное звание – младший лейтенант полиции. В УКОН МВД по РД поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, возможно, незаконно хранит наркотические средства и о том, что он 18.11.2019 года в вечернее время будет находится на прилегающей территории ФКУ ИК-7 УФСИН России по РД. С целью проверки указанной информации сотрудниками УКОН МВД по РД были проведены оперативно-розыскные мероприятия. С этой целью они выехали в ИК-7 УФСИН России по РД, и наблюдали на прилегающей территории. Примерно в 20 часов 30 минут на прилегающей территории ИК-7 был замечен молодой человек по внешним описаниям схожий с ФИО1. Указанные мероприятия проводились в присутствии приглашенных с этой целью понятых. По окончании ОРМ «Наблюдение» ими было принято решение подойти к указанному гражданину. Подойдя он представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил ФИО1, который подтвердил свою личность о том, что у них имеется информация о том, что он возможно хранит при себе наркотические средства. Далее ФИО1, представил приглашенных понятых и пояснил ему о том, что они приглашены для участия в качестве понятых, после чего разъяснил права и обязанности понятым, после чего разъяснил права и обязанности ФИО1 Он заметно нервничал, и на его предложение добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, ответил отказом и пояснил что при нем нет ничего запрещенного. Затем он в присутствии понятых приступил к проведению личного досмотра ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк обнаружил полимерный сверток с веществом растительного происхождения. Более в ходе личного досмотра у него обнаружено не было, после чего в присутствии понятых упаковал изъятое у ФИО1, вещество в бумажный конверт белого цвета, края которого опечатал бумажной биркой с оттиском печати «№8» УКОН МВД по РД, на котором расписались понятые. Далее у ФИО1, были изъяты смывы с полости рта, смывы с ладоней рук, а также срезы ногтевых пластин. Все вышеперечисленное также было упаковано в бумажный конверт белого цвета, края которого были опечатаны бумажной биркой квадратной формы с оттиском печати «№8» УКОН МВД по РД, на котором также расписались участвующие лица. После чего для сбора материала с понятыми, а также ФИО1, проехали в г. Махачкала, в здание УКОН МВД по РД. Далее на мой вопрос о том, что находится в изъятом нами в ходе личного досмотра свертке, ФИО1, в присутствии понятых рассказал, что указанное вещество растительного происхождения является марихуаной, которую он приобрёл во время прогулки в один из дней, путем срыва дикорастущей конопли и хранил для личного употребления без цели сбыта в середине октября 2019 года на окраине п. Зеленаморск Карабудахкентского района РД. Там среди произрастающих камышей он заметил два произрастающих куста дикорастущей конопли. Так как он иногда употребляет марихуану, он решил собрать немного частей дикорастущей конопли. Тогда он сорвал кусты дикорастущей конопли, затем с кустов сорвал листья конопли, а стебли выкинул. После чего собранные части дикорастущей конопли перевез к себе домой, по адресу проживания. Части дикорастущей конопли он высушил, измельчил и завернул в сверток. После этого сверток с марихуаной положил на сервант своей комнаты. Примерно два-три раза указанное наркотическое вещество он употреблял при помощи пластиковой бутылки с надрезанным дном. Указанный сверток с марихуаной 18.11.2020 года переложил в правый карман своих джинсовых брюк и носил при себе, после чего направился на территорию ФКУ ИК-7 УФСИН России по РД. После чего мною был собран материал по данному факту, опрошены понятые и ФИО1, после чего материалы предоставлены в ОМВД России по Кумторкалинскому району (л.д. 92-94);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного 1 отдела УКОН МВД по РД. Специальное звание – майор полиции. В УКОН МВД по РД поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, возможно, незаконно хранит наркотические средства и о том, что он 18.11.2019 года в вечернее время будет находиться на прилегающей территории ФКУ ИК-7 УФСИН России по РД. С целью проверки указанной информации сотрудниками УКОН МВД по РД были проведены оперативно-розыскные мероприятия. С этой целью они выехали в ИК-7 УФСИН России по РД, и наблюдали на прилегающей территории. Примерно в 20 часов 30 минут на прилегающей территории ИК-7 был замечен молодой человек по внешним описаниям схожий с ФИО1. Указанные мероприятия проводились в присутствии приглашенных с этой целью понятых. По окончании ОРМ «Наблюдение» ими было принято решение подойти к указанному гражданину. Подойдя к нему оперуполномоченный ФИО5, представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил ФИО1, который подтвердил свою личность о том, что у нас имеется информация о том, что он, возможно, хранит при себе наркотические средства. Далее ФИО1, представил приглашенных понятых и пояснил ему о том, что они приглашены для участия в качестве понятых, после чего разъяснил права и обязанности понятым, после чего разъяснил права и обязанности ФИО1 Он заметно нервничал, и на предложение ФИО5, добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, ответил отказом и пояснил, что при нем нет ничего запрещенного. Затем в присутствии понятых приступили к проведению личного досмотра ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен полимерный сверток с веществом растительного происхождения. Более в ходе личного досмотра у него обнаружено не было, после чего в присутствии понятых упаковано изъятое у ФИО1, вещество в бумажный конверт белого цвета, края которого опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№8» УКОН МВД по РД, на котором расписались понятые. Далее у ФИО1, были изъяты смывы с полости рта, смывы с ладоней рук, а также срезы ногтевых пластин. Все вышеперечисленное также было упаковано в бумажный конверт белого цвета, края которого были опечатаны бумажной биркой квадратной формы с оттиском печати «№8» УКОН МВД по РД, на котором также расписались участвующие лица. После чего для сбора материала с понятыми, а также ФИО1, проехали в г. Махачкала, в здание УКОН МВД по РД. Далее на вопрос о том, что находится в изъятом нами в ходе личного досмотра свертке, ФИО1, в присутствии понятых рассказал, что указанное вещество растительного происхождения является марихуаной, которую он приобрёл во время прогулки в один из дней, путем срыва дикорастущей конопли и хранил для личного употребления без цели сбыта в середине октября 2019 года на окраине п. Зеленаморск Карабудахкентского района РД. Там среди произрастающих камышей он заметил два произрастающих куста дикорастущей конопли. Так как он иногда употребляет марихуану, он решил собрать немного частей дикорастущей конопли. Тогда он сорвал кусты дикорастущей конопли, затем с кустов сорвал листья конопли, а стебли выкинул. После чего собранные части дикорастущей конопли перевез к себе домой, по адресу проживания. Части дикорастущей конопли он высушил, измельчил и завернул в сверток. После этого сверток с марихуаной положил на сервант своей комнаты. Примерно два-три раза указанное наркотическое вещество он употреблял при помощи пластиковой бутылки с надрезанным дном. Указанный сверток с марихуаной 18.11.2020 года переложил в правый карман своих джинсовых брюк и носил при себе, после чего направился на территорию ФКУ ИК-7 УФСИН РФ по РД. После чего был собран материал по данному факту, опрошены понятые и ФИО1, после чего материалы предоставлены в ОМВД РФ по Кумторкалинскому району (л.д. 95-97);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что он работает в отделе МВД России по 

<

адрес>, в должности инспектора административного надзора. Специальное звание - лейтенант полиции. В его обязанности входит заведение по поручению начальника территориального органа дела административного надзора, регистрировать их в установленном порядке и вести дальнейшую сопроводительную работу по ним, а в том числе им под роспись вручается поднадзорным лицам соответствующее предупреждение, второй экземпляр которого приобщается к материалам дела административного надзора. 28.11.2016 года ФИО1 был осужден приговором Каспийского городского суда РД к трем годам лишения свободы за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.166, п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.228 УК РФ. Решением Кумторкалинского районного суда РД 30.07.2019 года ему был установлен административный надзор сроком 1 год, и шесть месяцев, то есть по 06.03.2021 года, со следующими ограничениями: обязательная явка на регистрацию в ОВД по месту жительства, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов; два раза в месяц являться в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 06.09.2019 ФИО1, поставлен на учет в ОМВД России по 

<

адрес>. Во время постановки на учет под роспись он ознакомил ФИО1 с графиком прибытия на регистрацию и вынес предупреждение, с которым он ознакомился тоже под роспись. С момента постановки на учет им неоднократно были осуществлены проверки по месту жительства, а также по составленному графику вызывал на отметку. Во время проверки проводил с ФИО1 профилактическую работу о недопущении с его стороны противоправных действий. В течение срока нахождения под административным надзором ФИО1, характеризовался отрицательно, на профилактические беседы не реагировал, должных выводов для себя не сделал. 28.01.2020 года ФИО1, не явился на регистрацию. Злостно уклоняясь от административного надзора, покинул место своего проживания, без уведомления контролирующего органа. В связи с чем у сотрудников ОМВД отсутствовала возможность осуществлять административный надзор. По месту жительства при неоднократных проверках отсутствовал. 05.02.20 года в отношении ФИО1, принято решение о заведении контрольно-наблюдательного дела №2-20 по розыску лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших на регистрацию, и самовольно оставивших место жительства. По состоянию 17.03.2020 года ФИО1, на связь не выходит, в ОМВД России по 

<

адрес>, не явился и на учет не встал, о своем местонахождении не сообщил. Со слов матери ФИО, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ее сын ФИО1 16.01.2020 года ушел из дома для того, чтобы скрыться от сотрудников полиции в целях уклонения от административного надзора. Его местонахождение ей неизвестно. В виду вышеизложенного им был собран материал о наличии в действиях ФИО1, признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и передан в группу дознания ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения (л.д. 183-186);

Рапортом об обнаружении признаков преступления о/у 1 отдела УКОН МВД по РД сержанта полиции ФИО5, от 18.11.2019 года, из которого следует, 18.11.2019 года сотрудниками 1 отдела УКОН МВД по РД, совместно с сотрудниками ФКУ ИК-7 УФСИН России по РД, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на прилегающей территории ФКУ ИК-7 УФСИН России по РД, расположенной в 

<

...>, у гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета.

Согласно справке, об исследовании №1816/3 от 19.11.2019 года представленное на исследование вещество, является наркотическим средством «Марихуана» весом 7.12 грамм (л.д. 4);

Протоколом личного досмотра от 18.11.2019 года, из которого следует, что в ходе проведенного личного досмотра гражданина ФИО1, в правом кармане джинсовых брюк обнаружен сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом (л.д. 12-13);

Справкой об исследовании № 1816/3 от 18.11.2019, согласно которого, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством растительного происхождения – марихуаной (каннабисом). Масса вещества в высушенном виде составляет- 7.12 грамм (л.д.15-18);

Заключением эксперта № 8/3 от 15.01.2020, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - марихуаной (канабисом). Постоянная масса марихуаны (каннабиса) составляет 7,12 грамм. На представленных, для исследования ватных тампонах со смывами с ладоней правой и левой рук гр. ФИО1, а также на срезах ногтевых пластин ФИО1, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола действующего начала марихуаны (каннабиса). На ватном тампоне со смывами с полости рта гражданина ФИО1, следов наркотического средства каннабиса (марихуаны) не обнаружено (л.д.25-30);

Заключением эксперта № 358 от 12.05.2020, согласно выводам которого, ФИО1 не обнаруживает признаков временного психического, и поведенческого расстройства, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 187-191);

Протоколом проверки показаний на месте от 22.04.2020, из которого следует, что по указанию подозреваемого ФИО1, на автомашине дознавателя марки «ВАЗ 217030» «Приора» участники следственного действия поехали из отдела МВД России по Кумторкалинскому району в сторону ФАД «Кавказ». Доехав до кольцевой автодороги, по указанию подозреваемого с ФАД «Кавказ» свернули на автодорогу, ведущую в сторону поселка Зеленоморск. Проехав примерно 30 км, по автодороге, подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо продолжить движение в прямом направлении, не заезжая в сторону поселка Зеленоморск. Отъехав с перекрестка примерно 1,5 км. подозреваемый ФИО1, попросил остановить автомашину на обочине автодороги. Далее подозреваемый ФИО1 вышел из машины и указал на открытый участок местности недалеко от дороги, и пояснил, что с указанного места в октябре 2019 года им были собраны части дикорастущей конопли без цели сбыта, для личного потребления. Далее подозреваемый ФИО1 пояснил, что собранные им части дикорастущей конопли, то есть марихуану он перевез к себе домой по адресу 

<

адрес>, высушил, измельчил и хранил в свертке на серванте своей комнаты. Далее подозреваемый ФИО1, пояснил, что 18.12.2019 года сверток с марихуаной он переложил в правый карман его джинсовых брюк, и хранил при себе, до ее обнаружения сотрудниками полиции в ходе проведения его личного досмотра на территории Кумторкалинского района. На момент производства следственного действия «Проверка показаний на месте» на участке местности, где ФИО1 в октябре 2019 приобретена марихуана, кустов произрастающей дикорастущей конопли не обнаружено, также следов обработки земли, полива, окучивания, то есть следов культивации, растений не обнаружено. Далее участники следственного действия направились в ОМВД России по Кумторкалинскому району для составления протокола (л.д. 163-165);

Протоколом осмотра предметов от 20.04.2020 года, из которого следует, что осмотру подлежат два бумажных конвертов в упакованном и опечатанном виде. При вскрытии первого бумажного конверта белого цвета из него извлечены; полимерный сверток, внутри которого находится сухая на ощупь, измельченная растительная масса с характерным запахом конопли. На конверте наклеены два отрезка бумаги с оттисками круглых печатей «№8» УКОН МВД по РД, и «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. При вскрытии второго бумажного пакета; из него излечены; три бумажных свертка с пояснительными надписями, исполненными красящим веществом синего цвета. При вскрытии первых двух свертков, из них извлечены по одному ватному тампону со смывами с рук и полости рта ФИО1 При вскрытии третьего свертка из него извлечены ногтевые пластины ФИО1 На конверте наклеены два отрезка бумаги с оттисками круглых печатей «№8» УКОН МВД по РД, и «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД (л.д. 158-159);

Вещественными доказательства по уголовному делу - марихуана массой 7.12 грамм упакованная и опечатанная в бумажный пакет белого цвета, и ватные тампоны со смывами с полости рта, и срезы ногтевых пластин рук ФИО1, упакованные и опечатанные в бумажный конверт белого цвета (л.д. 160-162);

Рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора по ОАН ОМВД России по Кумторкалинскому району от 04.10.2019 года, из которого следует, что решением Кумторкалинского районного суда РД от 30.07.2019 года в отношении ФИО1, освобождённого из мест лишения свободы, был установлен административный надзор сроком на 1 год и 6 месяцев, с ограничениями в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов; запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания; обязательством явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 06.09.2019 года ФИО1 встал на регистрационный учёт в ОМВД России по 

<

адрес>, где ему были разъяснены порядок исполнения, возложенных на него ограничений, а также ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. С 16.01.2019 года ФИО1, проигнорировав вышеуказанное решение суда, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, в нарушении ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», при отсутствии исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительство по адресу 

<

адрес>, не уведомив об этом в должном порядке уполномоченных лиц ОМВД России по 

<

адрес>, осуществляющих контроль за исполнением возложенных на него ограничений (л.д. 104-105);

Заключение эксперта №358 от 12.05.2020 года, согласно выводам которого ФИО1 не обнаруживает признаков временного психического, и поведенческого расстройства, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д.187-191);

Решением Кумторкалинского районного суда от 30.07.2019 согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на один год и шесть месяцев. (л.д.118-119).

ФИО1 органом дознания обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, то есть в незаконном приобретении, незаконной перевозке и в незаконном без цели сбыта хранении марихуаны (каннабиса) массой 7,12 грам.

Из материалов уголовного дела следует, что примерно в середине октября 2019 года ФИО1, находясь на окраине пос.Зеленоморск Карабудахкентского района РД, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, незаконно, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления путем сбора частей дикорастущей конопли приобрел у неустановленного лица зеленое вещество растительного происхождения, со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта №8/3 от 15.01.2020 является марихуаной (каннабисом), массой в высушенном виде 7,12 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 ««Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером наркотического средства «марихуана» (свыше 6 граммов). Приобретенную марихуану ФИО1 незаконно перевез к себе домой по месту жительства: РД, 

<

адрес>, где и хранил на серванте в своей комнате до 18 ноября 2019. В последующем, сверток с марихуаной ФИО1 переложил в правый карман надетых на нем джинсовых брюк и хранил при себе до 20 часов 33 минут 18 ноября 2019, то есть до ее фактического обнаружения сотрудниками УКОН МВД по РД, в ходе проведенного ими личного досмотра на прилегающей к административному комплексу ФКУ ИК-7 УФСИН России по РД, расположенного в пос. Тюбе Кумторкалинского района.

Таким образом, из предъявленного обвинения и установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что перемещение ФИО8 с наркотическим средством из окраины пос.Зеленоморск Карабудахкентского района в 

<

адрес> для личного употребления являлось способом хранения наркотического средства. Транспортное средство использовалось как средство передвижения от места приобретения (сбора) наркотического средства к месту его жительства, а не для перевозки наркотического средства.

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства.

Вопрос о наличии в действиях лица состава преступления - незаконной перевозки без цели сбыта и об отграничении указанного состава преступления от незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки должен решаться судом в каждом конкретном случае с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотического средства, места его нахождения, а также других обстоятельств дела.

Исходя из установленных судом обстоятельств, незаконно приобретенное для личного потребления наркотическое средство ФИО9 незаконно хранил при себе, следовательно, в его действиях имеет место хранение наркотического средства.

В связи с вышеизложенным, суд исключает из объема предъявленного ФИО9 обвинения незаконную перевозку наркотического средства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Собранными по делу доказательствами вина ФИО1 по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор административных ограничений, установленных судом в соответствии с ФЗ от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлена полностью. Действия его органом дознания квалифицированы правильно, и суд считает необходимым квалифицировать их по ч.1 ст.228 и ч.1 ст.314.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность и характер совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, по делу не установлено.

Подсудимый ФИО1 вину признал и в содеянном раскаялся, способствовал расследованию указанного преступления тем, что подробно рассказал о способе его совершения, о, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

В соответствии со ст.18 УК РФ в действиях ФИО1, совершившего преступления небольшой тяжести при наличии непогашенной судимости по приговору 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от 28 ноября 2016 года за ранее совершенное тяжкое преступление, суд признает рецидив, что в соответствии со ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим его наказание, в связи с чем у суда не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ. 

Согласно ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса, и с учетом положений Общей части Уголовного кодекса. При назначении наказания необходимо учитывать характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Исходя из перечисленных обстоятельств суд считает, что достижение целей наказания, как они определены ч.2 ст.43 УК РФ, возможно при назначении ФИО1 лишь основного наказания.

С учетом установления судом смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, суд, руководствуясь ч.3 ст.68 УК РФ, приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 срока наказания за совершенное преступление менее одной третьей части максимального срока, определенного ч.1 ст.228 и ч.1 ст.314.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств, личности виновного, суд не усматривает оснований для вывода о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи с чем не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. 

Судом также не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые давали бы суду основания для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ. 

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание ФИО1 лишения свободы назначается в колонии строгого режима.

Медицинские противопоказания, исключающие возможность содержания подсудимого под стражей, в материалах дела отсутствуют. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, с учетом данных о личности подсудимого, суд считает необходимым оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ – в виде 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно по совокупности преступлений ФИО1 назначить наказание в виде 8 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 с зачетом времени предварительного содержания под стражей исчислять с 15 августа 2020 года. 

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ в срок назначенного наказания зачесть время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 10 апреля 2020 года до 20 апреля 2020 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время его содержания под стражей с 15 августа 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – заключение под стражу, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу - наркотическое средство марихуана (каннабис) массой 7.12 грамм, упакованное и опечатанное в бумажный пакет белого цвета, ватные тампоны со смывами с полости рта, срезы ногтевых пластин рук ФИО1, упакованные и опечатанные в бумажный конверт белого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кумторкалинскому району РД, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Амиралиева У.И.